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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Для современной силовой электроники характерно

то, что громадными темпами развиваются конструкции и технологии

производства силовых полупроводниковых приборов и силовых

преобразователей, в том числе импульсных преобразователей постоянного

напряжения (ППН). Благодаря повышению частоты преобразования при

одновременном снижении потерь мощности увеличивается удельная мощность

(выходная мощность на единицу объема или массы) ППН. Уже созданы и

исследуются силовые интегральные схемы ППН, реализованные по 0,35 мкм

КМОП технологии, с размерами 1,4 мм х 1,1 мм, работающие на частотах до 2–3

МГц с выходным напряжением 3,3 – 5 В и током 0,1 А, с максимальным

коэффициентом полезного действия (КПД) порядка 90% и удельной мощностью

100 Вт/см3 [106]. Расширяется число разработок, в которых как силовая часть, так

и система управления размещается на одной плате размерами в «пол-кирпича»

(half-brick) без громоздкого радиатора для силовых транзисторов и диодов.

Термин «кирпич» (brick) означает плату с размерами 117х61х13 мм [42].

Например, сообщается, что благодаря правильному применению синхронных

выпрямителей в прямоходовом ППН на такой плате с выходным напряжением 3,3

В некоторые фирмы менее чем за 2 года повысили выходной ток с 20 А до

40 А [105]. Около 10 мировых компаний-производителей электронных

компонентов выпускают и непрерывно совершенствуют микросхемы для

управления импульсными ППН. Утверждается, что появление SiC – транзисторов

в ближайшие 5 лет может существенно изменить лицо силовой электроники [38].

Для многих современных цифровых устройств, например устройств на

программируемых логических интегральных схемах (ПЛИС), разрабатываются

источники питания с низким выходным напряжением 5; 3,3; 1,8; 1,2 В, в которых

приходится учитывать прямое падение напряжения uд.пр на силовом диоде ППН.

Это требует корректировки ранее разработанных динамических моделей, методик
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расчета, и проектирования. Появились новые требования к динамическим

показателям ППН, например, в источниках питания для ПЛИС требуется [58]: 1)

ограничить параметры переходного процесса при включении питания,

обеспечивая при этом ток порядка 1-2 А, отсутствие перерегулирования по

напряжению при включении, а также определенное время переходного процесса,

указанное в технической документации ПЛИС; 2) максимально избавиться от

высокочастотного шума в системе питания, например за счет разделения линий

питания различных устройств и правильной разводки печатной платы.

В теоретическом плане одной из актуальных проблем остается исследование

динамики импульсных ППН, несмотря на значительное расширение круга стран,

вовлеченных в решение этой проблемы. Если 25 лет назад этими проблемами

активно занимались только ученые нескольких стран (СССР, США, Япония), то в

настоящее время в это дело активно вовлекаются ученые таких стран как Китай,

большинство европейских стран, Индия, Бразилия и другие развивающиеся

страны. Тем не менее, теория импульсных ППН существенно отстает от развития

конструкций и технологий. Прорывные результаты для массового применения в

этой области практически отсутствуют, хотя надо отметить высокий уровень

экспериментальной проработки исследований и разработок в американских

публикациях. Однако динамическая теория для массового применения недалеко

ушла от первых работ американских авторов [70].

По-прежнему широко используются усредненные математические модели

[115,82,87] и разностные уравнения [78,90,91]. Новым является непрерывное

развитие стандартных программ, таких как MatLab/Simulink, которые, однако,

несмотря на большие возлагающиеся на них надежды, не могут заменить

математическую теорию. Достоверность Simulink-моделей и получаемых по ним

результатов необходимо проверять другими методами.

Любая обоснованная формула, пусть даже приближенная, способна быстро

дать гораздо больше полезной информации о свойствах ППН, делать более

широкие обобщения, чем Simulink-модели и другие подобные модели.
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Импульсные ППН делятся на две группы: ППН без гальванического

разделения входной и выходной цепей силовой части, ППН с трансформаторным

разделением входной и выходной цепей. К первой группе относятся

повышающие, понижающие и инвертирующие ППН. Ко второй группе относятся

однотактные ППН с прямым включением выпрямительного диода (прямоходовые

ППН), ППН с обратным включением выпрямительного диода (обратноходовые

ППН) и некоторые другие.

Выполнение системы управления на серийной микросхеме определяет

возможный диапазон частот переключений, максимальное входное напряжение

силовой части и коэффициент усиления широтно-импульсного модулятора

(ШИМ). При выполнении экспериментов влияют схемы, содержащиеся в

микросхеме, такие как схема плавного пуска, ограничения максимального

значения тока и защиты от снижения напряжения питания.

Цель работы. Целью данной работы является исследование динамики

понижающего ППН с одноконтурной системой управления, что будет

проводиться с использованием разработанных на кафедре промышленной

электроники Чувашского государственного университета структурных

динамических моделей.

Для достижения этой цели решаются следующие задачи:

1. Вывод выражения для дискретной передаточной функции понижающего

ППН с одноконтурной системой управления и пропорционально-интегрально-

дифференциальным регулятором (ПИД-регулятором) в режиме непрерывного

тока.

2. Анализ расположения корней характеристического уравнения замкнутой

системы на комплексной плоскости, влияния расположения корней на

устойчивость и динамические показатели качества.

3. Разработка программ расчета частотных характеристик разомкнутой

системы по дискретным передаточным функциям, анализ расчетных

характеристик.

4. Разработка, наладка и исследование экспериментального макета.

7

5. Сравнение экспериментальных результатов с теоретическими.

Положения, выносимые на защиту.

1. Дискретные передаточные функции понижающего импульсного

преобразователя с одноконтурной системой управления и ПИД-регулятором в

режиме непрерывного тока, анализ расположения корней характеристического

уравнения замкнутой системы.

2. Методика расчета частотных характеристик и показателей качества

переходных процессов понижающего импульсного преобразователя в режимах

непрерывного и прерывистого тока.

3. Результаты экспериментальных исследований понижающего импульсного

преобразователя с одноконтурной системой управления и ПИД-регулятором.

Научная новизна.

Основные результаты исследования, обладающие научной новизной,

заключаются в следующем:

1. Дискретные передаточные функции понижающего импульсного

преобразователя с одноконтурной системой управления и ПИД-регулятором,

полученные впервые с использованием линеаризованных дискретных

структурных динамических моделей и смещенного z-преобразования для режима

непрерывного тока, что расширило возможности исследования динамики

преобразователей.

2. Новым в предложенной методике расчета частотных характеристик и

показателей качества переходных процессов является то, что она основана на

использовании полученных в работе дискретной передаточной функции в режиме

непрерывного тока (РНТ) и уточненной известной передаточной функции в

режиме прерывистого тока (РПТ), позволяющих уточнить определение частотных

оценок качества переходных процессов понижающего ППН и учитывать

процессы, происходящие в системе между моментами дискретизации.

3. Результаты экспериментального исследования переходных процессов

переключений в силовой части и частотных характеристик ППН в РНТ и РПТ

сравниваются с полученными теоретическими результатами, позволяя уточнить
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ограничения на выбор частоты переключений и проверить правильность расчета

частотных характеристик.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии методов анализа

динамики импульсных ППН, расчета и анализа частотных характеристик, расчета

показателей качества переходных процессов.

Практическая значимость работы.

1. Полученные дискретные передаточные функции и основанные на них

методики расчета частотных характеристик и показателей качества переходных

процессов, могут применяться для проверки и уточнения результатов синтеза

систем управления ППН при их проектировании и в учебном процессе в вузах при

подготовке бакалавров и магистров по соответствующим специальностям;

2. Рекомендации, обоснованные в результате теоретического и

экспериментального исследования, могут быть использованы разработчиками

источников электропитания при выборе компонентов силовой части, системы

управления ППН и конструировании печатной платы.

Результаты исследований использованы при выполнении НИР по гранту

РФФИ № 15-48-02189-р_поволжье_а «Исследование и оптимизация схем

полупроводниковых преобразователей для солнечных электростанций»; находят

применение в ООО «Элсистемс» при проведении НИОКР по разработке и

модернизации импульсных источников питания; в учебном процессе по

дисциплинам «Источники вторичного электропитания», «Основы

преобразовательной техники», «Теория автоматического управления» и др. для

направлений подготовки бакалавров 11.03.04 – «Электроника и

наноэлектроника», 11.03.03 – «Конструирование и технология электронных

средств», что подтверждается актом и справками об использовании результатов.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в

диссертации.

1. Получены выражения дискретных передаточных функций в РНТ

понижающего импульсного преобразователя с одноконтурной системой

управления и ПИД-регулятором с использованием линеаризованных дискретных
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структурных динамических моделей и смещенного z-преобразования. Проведено

уточнение выражения дискретной передаточной функции ППН в РПТ и проверка

правильности полученного выражения путем сравнения частотных

характеристик, полученных по первоначальной и преобразованной дискретным

передаточным функциям и по усредненной динамической модели.

2. Разработаны программы, позволяющие провести анализ корней

характеристического уравнения, рассчитать и построить частотные

характеристики ППН в РНТ и РПТ и определить показатели качества переходных

процессов.

3. Разработана топология печатной платы и собран экспериментальный

образец понижающего импульсного преобразователя с одноконтурной системой

управления и ПИД-регулятором. Сняты частотные характеристики в РНТ и РПТ и

проведена проверка правильности полученных теоретических частотных

характеристик и сняты осциллограммы процессов переключения в силовой части,

системе управления.

Методы исследования и достоверность результатов. Исследования

проводились с использованием методов теории электрических цепей, теории

автоматического управления, дискретных нелинейных систем и методов

математического моделирования с использованием современных

инструментальных средств. Достоверность результатов обеспечивается

использованием обоснованных методов исследования, сравнением полученных

теоретических данных с экспериментальными и результатами известных работ.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы докладывались и обсуждались на:

• IX Всероссийской научно-технической конференции «Информационные

технологии в электротехнике и электроэнергетике» (ИТЭЭ-2014)

(Чебоксары, 2014 г.);

• XI Всероссийской научно-технической конференции «Динамика

нелинейных дискретных электротехнических и электронных систем»

(ДНДС-2015) (Чебоксары, 2015 г.).
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Публикации. Основные положения и результаты диссертации отражены в 8

печатных работах, в том числе: 3 статьи в периодических научных изданиях,

рекомендованных ВАК России, 5 работ в других статьях и материалах

конференций и получено 1 свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 основных

глав, заключения, приложения, выполнена на 148 страницах, содержит 57

рисунков, 2 таблицы, перечень литературы из 116 наименований.

Автор выражает большую благодарность своему научному руководителю
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ГЛАВА 1 ОБЗОР СОСТОЯНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ ДИНАМИКИ

ИМПУЛЬСНЫХ ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЕЙ

1.1 Структурные динамические модели импульсных ППН

Одними из первых в СССР разрабатывали и внедряли структурные

дискретные динамические модели ППН Шипилло В.П. и Поздеев А.Д. с

учениками [55,59,60].

На рисунке 1.1 представлены линеаризованные структурные динамические

модели понижающего ППН при модуляции момента выключения регулирующего

транзистора в РНТ и РПТ, предложенные в работах [59,60]. Здесь время

отсчитывается от момента выключения регулирующего транзистора; Gр(s) –

передаточная функция регулятора, Gн(s) – передаточная функция фильтра

совместно с нагрузкой; H(s) – передаточная функция цепи обратной связи; F –

фактор пульсаций; T – период переключений регулирующего транзистора.

Модель для РПТ (рисунок 1.1, б) представлена для случая активно-индуктивной

нагрузки, T0 = L / R; τ – длительность спада тока индуктивности.

Рисунок 1.1 – Линеаризованные структурные динамические модели

понижающего ППН в РНТ (а) и в РПТ (б)

Gp(s) FT Gн(s)

H(s)

+

–

R(s) c(s)x*(s)

Gp(s) FT Gн(s)
+

–

R(s) c(s)x*(s)
–

ИИЭ
2

ИИЭ
2

x(s)

x(s)
а

б

)/1(τ 0Tse +−
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К сожалению, в работах [59,60] не рассмотрен случай нагрузки в виде LC-

фильтра, обычно используемых в понижающих ППН. Нет возможности учета

возмущающих воздействий, таких как изменение входного напряжения Δuвх и

тока нагрузки Δiн. Фактор пульсаций F рассчитан для случая управляемого

выпрямителя с RL-нагрузкой. Не рассматривались также модели для

повышающих и инвертирующих ППН. Аналогичные замечания можно сделать по

работе [55].

Были распространены структурные динамические модели, содержащие

импульсный элемент, пригодные только для расчета установившегося режима,

например [43].

Впервые структурные дискретные динамические модели для инвертирующего

ППН были предложены в работе [5].

Имеется много структурных моделей ППН с цифровым управлением, в

которых имеется идеальный импульсный элемент; цифровое корректирующее

устройство с передаточной функцией в z-форме; звено запаздывания с

передаточной функцией в s-форме; широтно-импульсный модулятор, состоящий

из аналогового компаратора, на один из входов которого через экстраполятор

нулевого порядка подается сигнал с выхода звена запаздывания, а на другой вход

пилообразное напряжение; силовая часть с передаточной функцией в s-форме.

Сигнал с выхода силовой части после сравнения с опорным напряжением

поступает на цифровое корректирующее устройство [78,110]. Подобные

структурные модели мало пригодны для анализа импульсных ППН с аналоговой

системой управления.

Наиболее удобные структурные динамические модели импульсных ППН

предложены в работах [9,13,14,17].

На рисунке 1.2, а, б и в представлены схемы силовых частей импульсных ППН

понижающего, повышающего и инвертирующего типов, где, для общности,

нагрузка представлена в виде параллельного соединения активного

сопротивления R и источника дополнительного тока нагрузки iн.д(t), поскольку не

всякую нагрузку ППН можно представить активным сопротивлением.
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Рисунок 1.2 – Схемы силовых частей импульсных ППН: понижающего (а),

повышающего (б) и инвертирующего (в)

Нелинейные дискретные модели импульсных ППН показаны на рисунке 1.3, и

являются графическим представлением дифференциальных уравнений с разрывной

правой частью, которые могут быть составлены для схем на рисунке 1.2 [39].

На рисунке 1.3 К1-К3 – ключи, периодически замыкаемые на время, указанное

под изображением ключа, и передающие в замкнутом состоянии сигнал только в

одном направлении (от входа ключа к его выходу). Выходная величина ключа

обозначается так же, как и входная, но со звездочкой. Ключи К1-К3 с точки

зрения теории импульсных систем при постоянной частоте переключений

представляют собой амплитудно-широтно-импульсные модуляторы.

Передаточная функция G(p) показывает операторную проводимость цепи

силового дросселя и определяется выражением

rLp
pG

+
= 1)( , (1.1)

где p = d/dt – оператор дифференцирования, L – индуктивность силового дросселя;

r – активное сопротивление цепи силового дросселя, которое принимается
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одинаковым на интервалах включенного состояния регулирующего транзистора

t1 и спада тока дросселя tc.

Рисунок 1.3 – Нелинейные дискретные структурные динамические модели

силовых частей импульсных ППН в РПТ: понижающего (в), повышающего (г)

и инвертирующего (д)

Передаточная функция Z(p) показывает операторное сопротивление параллельно

соединенных выходного конденсатора и сопротивления нагрузки R и

определяется выражением

pT
pR

pZ
C

C

+
+

=
1

)1(
)(


, (1.2)

где τC = rCC, TC = (R+rC)C – постоянные времени цепи выходного конденсатора без

учета и с учетом сопротивления нагрузки R.

Нелинейные дискретные модели (рисунок 1.3) могут быть использованы для

расчета переходных процессов ППН, но главное, они являются основой для

обоснования линеаризованных структурных динамических моделей в РПТ,

представленных на рисунке 1.4 [14].
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Рисунок 1.4 – Линеаризованные импульсные структурные модели силовой

части в РПТ понижающего (а), повышающего (б), инвертирующего (в) ППН

Идеальные импульсные элементы ИИЭ1 формируют периодические

последовательности дельта-импульсов, отстающих от тактовых моментов

времени на время t1 =γT, идеальные импульсные элементы ИИЭ2 – периодические


[…]

disp('Введите значение коэффициента демпфирования для построения АФЧХ')
Zf1=input(' Zf= ');
d1=exp(-Zf1./Qf);
B1=((Q1.*Q2./Qf.^2)-((Q1+Q2).*Q3./Qf.^2)-(1-2.*Zf1.*Q3./Qf))./(1-
2.*Zf1.*Q3./Qf+(Q3./Qf).^2);
B2=(Q1.*Q2./Qf.^2)-1-(1-2.*Zf1.*Q3./Qf).*B1;
B4=((((Q1+Q2).*Q3)./Qf.^2)-((Q1.*Q2)/Qf.^2)-(Q3./Qf).^2)./(1-
((2.*Zf1.*Q3)./Qf)+(Q3./Qf).^2);
F=100:f/2;
G1=exp(i.*2.*pi.*F.*T).*cos((1-Zf1^2)^0.5/Qf)-d1;
G2=exp(i.*2.*pi.*F.*T).^2-2.*exp(i.*2.*pi.*F.*T).*d1.*cos((1-Zf1^2)^0.5/Qf)+d1.^2;
G3=exp(i.*2.*pi.*F.*T).*sin((1-Zf1^2)^0.5/Qf);
W=K.*(B1.*d1.*(G1./G2)+d1.*(B2*Qf/((1-Zf1^2)^0.5*Q3)-B1*Zf1/(1-
Zf1^2)^0.5).*(G3./G2)+(B3./(exp(i.*2.*pi.*F.*T)-
1))+((B4*d2)./(exp(i.*2.*pi.*F.*T)-d2)));
%% Построение графика АФЧХ
figure(2)
set(2, 'Color', 'w')
plot(real(W),imag(W),'LineWidth',2);
grid on
title('Амплитудно-фазовая частотная характеристика');
xlabel('Re(АФЧХ)');
ylabel('Im(АФЧХ)');
%% Построение АЧХ и ФЧХ
A=abs(W);
Phi=unwrap(angle(W));
figure(3)
set(3, 'Color', 'w')
subplot(2,1,1)
plot(F,20*log10(A),'r','LineWidth',2);
title('Амплитудная частотная характеристика');
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ylabel('А');
xlabel(' f, кГц');
hold on
grid on
subplot(2,1,2)
plot(F,Phi/pi*180,'g','LineWidth',2)
title('Фазовая частотная характеристика');
ylabel('Phi, град');
xlabel('f, кГц');
hold on
grid on
%% Определение показателя колебательности М
disp(' ');
disp('Введите для проверки предполагаемый показатель колебательности');
M=input('M=');
x0 =-(M^2/(M^2-1));
y0 = 0;
r = M/(M^2-1);
x=[];
y=[];
F=1800:f/2;
G1=exp(i.*2.*pi.*F.*T).*cos((1-Zf1^2)^0.5/Qf)-d1;
G2=exp(i.*2.*pi.*F.*T).^2-2.*exp(i.*2.*pi.*F.*T).*d1.*cos((1-Zf1^2)^0.5/Qf)+d1.^2;
G3=exp(i.*2.*pi.*F.*T).*sin((1-Zf1^2)^0.5/Qf);
W=K.*(B1.*d1.*(G1./G2)+d1.*(B2*Qf/((1-Zf1^2)^0.5*Q3)-B1*Zf1/(1-
Zf1^2)^0.5).*(G3./G2)+(B3./(exp(i.*2.*pi.*F.*T)-
1))+((B4*d2)./(exp(i.*2.*pi.*F.*T)-d2)));
figure(4)
set(4, 'Color', 'w')
plot(real(W),imag(W),'LineWidth',2);
axis square
grid on
hold on
title('Участок амплитудно-фазовой частотной характеристики');
xlabel('Re(АФЧХ)');
ylabel('Im(АФЧХ)');
for sh=0:360
x=[x x0+r*cos(sh/180*pi)];
y=[y y0+r*sin(sh/180*pi)];
end
plot(x,y,'r','LineWidth',1);
%% Вывод комментариев к рисунку 1
disp(' ');
disp('На рисунке 1 точками обозначены значения коэффициента демпфирования Zf')
disp([Zf(koef+1) Zf(3*koef+1) Zf(5*koef+1) Zf(7*koef+1) Zf(end)]);
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Программа для расчета частотных характеристик в режиме прерывистого тока

close all
%% --- Входные параметры
t1=270e-6;
t2=80e-6;
T2=6e-6;
Zf=1;
Tf=270e-6;
K=1.5;
T=1/0.3e5;
r=0.3;
R=100;
rc=0.2;
Kf=R/(R+r);
ucm=15;
TC=0.07;
TL=130e-6;
tc=TC/(1+R/rc);
K11=K/(1-Kf);
K12=(TL*K*(R+r))/ucm;
K31=(ucm*R)/r;
K32=TL*R;
B1=-((TL-t1)*(TL-t2))/((TL-TC)*(TL-T2));
B2=-((TC-t1)*(TC-t2))/((TC-TL)*(TC-T2));
B3=-((T2-t1)*(T2-t2))/((T2-TL)*(T2-TC));
B131=(TL-tc)/(TL*(TL-TC));
B231=(TC-tc)/(TC*(TC-TL));
d1=exp(-T/TL);
d2=exp(-T/TC);
d3=exp(-T/T2);
es1=0.1;
es2=0.3;
w=1:1:pi*1e5;
z=exp(i.*w.*T);
p=i.*w;
%% ---- Дискретная передаточная функция построенная по исходному выражению
a11=K11.*((1./(z-1))+((B1*d1)./(z-d1))+((B2*d2)./(z-d2))+((B3*d3)./(z-d3)));
a12=-K12.*(1./(z-1)+((B1*(d1^(1+es1-es2)))./(z-d1))+((B2*(d2^(1+es1-es2)))./(z-
d2))+((B3*(d3^(1+es1-es2)))./(z-d3)));
a13=(-K11./ucm).*(T.*es1+((T.*es2)./(z-1))+(((B1.*TL).*(z.*(1-d1^es1)-d1.*(1-
d1.^(es1-es2))))./(z-d1))+(((B2*TC).*(z.*(1-d2^es1)-d2*(1-d2^(es1-es2))))./(z-
d2))+(((B3*T2).*(z.*(1-d3^es1)-d3*(1-d3^(es1-es2))))./(z-d3)));
a21=-(ucm./(r.*TL)).*((z.*(d1.^(es2-es1)))./(z-d1));
a22=1+(d1./(z-d1));
a23=(z.*(1-d1.^es2))./(r.*(z-d1));
a31=-K31.*((B131.*((d1.^(1-es1))./(z-d1)))+(B231.*((d2.^(1-es1))./(z-d2))));
a32=K32.*((B131.*((d1.^(1-es2))./(z-d1)))+(B231.*((d2.^(1-es2))./(z-d2))));
a33=1+(R./(r.*(TC-TL))).*((TL-tc).*((d1-d1.^(1-es2))./(z-d1))-(TC-tc).*((d2-
d2.^(1-es2))./(z-d2)));
delta2=(-a33.*a21+a23.*a31)./(a22.*a33-a23.*a32);
delta3=(a32.*a21-a22.*a31)./(a22.*a33-a23.*a32);
W=a11+delta2.*a12+delta3.*a13;

%% -----Дискретная передаточная функция построенная по преобразованному выражению
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alfa11=(r*(TC-TL))/(R*(TC-tc));
alfa21=alfa11*d2+d2-d2^(1-es2)*(1-(TL/TC)*(1-d1^es2));
alfa31=alfa11*d2+d2-d2^(1-es2)+(TL/TC)*d1^(es1-es2)*(1-d1^es2)*d2^(1-es1);
alfa41=d2^(1-es2)*(d2^(es2-es1)-d1^(es2-es1));
beta11=alfa11*(1-d1^(es2-es1))-alfa41*es1*(T/TC);
beta21=alfa21-alfa31*d1^(es2-es1)+alfa41*(T/TC)*(es2-es1);
beta31=-alfa41*(TL/TC)*(1-d1^es1);
beta41=-d1*(alfa31-alfa21)-alfa41*(TL/TC)*(d1-d1^(es1-es2));
beta51=alfa11*(d2-d1^(es2-es1)*d2^(1+es1-es2))-alfa41*(1-d2^es1);
beta61=alfa21*d2-alfa31*d1^(es2-es1)*d2^(1+es1-es2)-alfa41*(d2-d2^(1+es1-es2));
beta71=alfa11*(d3-d1^(es2-es1)*d3^(1+es1-es2))-alfa41*(T2/TC)*(1-d3^es1);
beta81=alfa21*d3-alfa31*d1^(es2-es1)*d3^(1+es1-es2)-alfa41*(T2/TC)*(d3-d3^(1+es1-
es2));
W2=(K11./(alfa11.*z-alfa21)).*(((beta11.*z-beta21)./(z-1)-(B1.*(beta31.*z-
beta41)./(z-d1))+(B2.*((beta51.*z-beta61)./(z-d2)))+(B3.*(beta71.*z-beta81))./(z-
d3)));

%% --------------По непрерывной модели
K31=(1/r)*(es2-(TL/T)*(1-exp(-es2*T/TL)));
W3=K11.*(1/T).*(1-exp(((es1-
es2)*T)/TL)).*(((1+t1.*p).*(1+t2.*p))./(p.*(1+T2.*p).*(1+TC.*p+R.*(1+tc.*p).*K31))
);
%% -----------------------------------
figure(1)
subplot(2,1,1);
semilogx(w./(2*pi),20*log10(abs(W)),w./(2*pi),20*log10(abs(W3)),'g',
w./(2*pi),20*log10(abs(W2)),'r');
grid;
subplot(2,1,2);
semilogx(w./(2*pi),(angle(W)*180/pi),w./(2*pi),(angle(W3)*180/pi),'g',w./(2*pi),(a
ngle(W2)*180/pi),'r');
grid;
figure(2)
plot(real(W),imag(W),real(W3),imag(W3),'g', real(W2), imag(W2),'r');
grid;

%% ---Передаточная функция неизменяемой части по дискретной модели
q3=(ucm/TC).*(alfa41./(alfa11.*z-alfa21));
Kuo=0.8658e5;
eps=0.9;
d=exp(-T/T2);
Wuo=Kuo.*(T*eps-T2+t1+t2+(T./(z-1))+(T2-t1-t2+(t1*t2)/T2).*(((z-1).*d^eps)./(z-
d)));%((1-exp(-p.*T))./p).*Kuo.*((1+t1.*p).*(1+t2.*p))./(p.*(1+T2.*p));
Kchim=0.333e-5;
Kd=0.3;
Wn=Kchim.*Kd.*q3.*(1+tc.*p);
Wr=Wn.*Wuo./(1+tc.*p);
figure(3)
subplot(2,1,1);
semilogx(w./(2*pi),20*log10(abs(Wn)),x2,y21,'<',x1,y11,'o');
grid;
subplot(2,1,2);
semilogx(w./(2*pi),((angle(Wn))*180/pi),x2,y22,'<',x1,y12,'o');
grid;
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