Закрытое Акционерное Общество «ММП-ИРБИС»

Закрытое Акционерное Общество
« М М П – И р б и с »
(ЗАО «ММП-ИРБИС»)

т.ф. (495) 987-10-16 (многоканальный)
E-mail: main@mmp-irbis.ru; <http://www.mmp-irbis.ru>
Юр. адрес: ул. Стромьнка, д.19, к.2, г.Москва, 107076
Для почты: а/я 55, г.Москва, 109202
ОКПО 40039437, ОГРН 1027739033079,
ИНН/КПП 7718106006/771801001

УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор ЗАО
«ММП-Ирбис»,
И.О.Ф.н., профессор

_____ Лукин А.В.

« ____ » _____ 2016 г.

№ _____

На № _____ от _____

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

закрытого акционерного общества «ММП-Ирбис»
на диссертацию Абрамова Сергея Владимировича
«Динамика понижающего импульсного преобразователя с одноконтурной
системой управления на серийной микросхеме», представленную
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.09.12 – «Силовая электроника»

1. Актуальность темы диссертации

Импульсные преобразователи постоянного напряжения (ППН) находят широкое применение в различных отраслях. Появляются новые требования к технологии и конструкции самих преобразователей. Развиваются технологии производства силовых полупроводниковых приборов. Все чаще применяются элементы с бескорпусным исполнением. В связи с этим существенно облегчается тепловой режим элементов схемы, а отсутствие каркасов у намоточных элементов снижает ограничение на количество обмоток. Для многих современных цифровых устройств, например устройств на программируемых логических интегральных схемах, разрабатываются источники питания с низким выходным напряжением, в которых приходится учитывать прямое падение напряжения на силовом диоде ППН. В связи с

повышением частоты переключений появилась необходимость учета эквивалентного последовательного сопротивления выходного конденсатора. Это требует корректировки ранее разработанных динамических моделей и методик анализа динамических показателей импульсных ППН. В теоретическом плане одной из актуальных проблем остается исследование динамики импульсных ППН с учетом их дискретности, несмотря на значительное расширение круга стран, вовлеченных в решение этой проблемы. Поэтому тематика диссертации Абрамова С.В. является актуальной.

2. Структура и содержание диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 основных глав, заключения, приложения, выполнена на 148 страницах, содержит 57 рисунков, 2 таблицы, перечень литературы из 116 наименований.

В первой главе проведен анализ современного состояния исследований динамики импульсных ППН. Рассматриваются структурные динамические модели, разностные уравнения и усредненные модели, которые используются для описания импульсных ППН. Показано, что широкое распространение получили частотные методы исследования динамики импульсных ППН и отмечены недостатки используемых методов.

Во второй главе проводятся исследования динамики понижающего импульсного преобразователя с одноконтурной системой управления и ПИД-регулированием в режиме непрерывного тока. Приводится вывод выражения дискретной передаточной функции разомкнутой и замкнутой систем с использованием линеаризованной дискретной структурной динамической модели и смещенного z -преобразования. Построены и проанализированы годографы корней характеристического уравнения замкнутой системы. Построены частотные характеристики разомкнутой системы и по ним определены показатели качества переходных процессов замкнутой системы – запас устойчивости по фазе и показатель колебательности. Проверялась устойчивость замкнутой системы по критерию Найквиста. Показано совпадение выводов, следующих из анализа годографов корней характеристического уравнения замкнутой системы, и показателей качества переходных процессов, рассчитанных по частотным характеристикам разомкнутой системы.

В третьей главе проводятся исследования динамики понижающего импульсного преобразователя в режиме прерывистого тока. Было уточнено известное выражение для дискретной передаточной функции разомкнутой системы в режиме прерывистого тока, полученное с использованием линеаризованной дискретной структурной динамической модели, рассчитаны АЧХ и ФЧХ разомкнутой системы, и определены показатели качества переходных процессов замкнутой системы. Для сравнения построены частотные характеристики разомкнутой системы по непрерывной структурной модели. Переход в режим прерывистого тока проводился увеличением только лишь сопротивления нагрузки, при неизменных остальных параметрах. Показано, что для получения оптимальных процессов для этого режима необходимо уменьшить индуктивность силового дросселя и изменить параметры усилителя ошибки (регулятора) по сравнению со значениями, принятыми в РНТ. Тогда подтверждается улучшение динамики ППН в РПТ по сравнению с РНТ.

В четвертой главе приводятся результаты экспериментальных исследований понижающего преобразователя. Исследованы процессы переключений в силовой части, поскольку они приводят к искажениям формы импульсов напряжения на элементах силовой части, снижению точности теоретических соотношений и ограничивают выбор частоты переключений. Показано, что длительности интервалов переходного процесса при переключениях в силовой части ППН можно приближенно рассчитать, рассматривая процессы заряда и разряда паразитных емкостей транзистора, определяемых по зависимостям заряда затвора от напряжения затвор-исток и выходным характеристикам транзистора, которые приводятся в технических описаниях на транзисторы. Экспериментально проверены теоретические частотные характеристики неизменяемой части импульсного ППН, включающего в себя широтно-импульсный модулятор и выходной LC-фильтр.

В конце каждой главы приводятся краткие выводы, а в конце диссертации – общие выводы по проведенной работе.

3. Значимость полученных автором диссертации результатов для развития силовой электроники

Теоретическая значимость работы заключается в развитии методов анализа динамики импульсных ППН, расчета и анализа частотных характеристик, расчета показателей качества переходных процессов:

1. Впервые с использованием дискретных структурных динамических моделей в РНТ и РПТ получены выражения для дискретных передаточных функций импульсного ППН с ПИД-регулированием.

2. На основе полученных передаточных функций предложена методика расчета частотных характеристик и показателей качества переходных процессов в режимах непрерывного и прерывистого токов, позволяющих уточнить определение частотных оценок качества переходных процессов понижающего ППН и учитывать процессы, происходящие в системе между моментами дискретизации.

3. Проведено исследование процессов переключений в силовой части, поскольку они приводят к искажениям формы импульсов напряжения на элементах силовой части, снижению точности теоретических соотношений и ограничивают выбор частоты переключений.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

1. Полученные дискретные передаточные функции и основанные на них методики расчета частотных характеристик и показателей качества переходных процессов, могут применяться для проверки и уточнения результатов синтеза систем управления ППН при их проектировании и в учебном процессе в вузах при подготовке бакалавров и магистров по соответствующим специальностям.

2. Рекомендации, обоснованные в результате теоретического и экспериментального исследования, могут быть использованы разработчиками источников электропитания при выборе компонентов силовой части, системы управления ППН и конструировании печатной платы.

3. Результаты исследований использованы при выполнении НИР по гранту РФФИ № 15-48-02189-р_поволжье_а «Исследование и оптимизация схем полупроводниковых преобразователей для солнечных электростанций»; находят применение в ООО «Элсистемс» при проведении НИОКР по разработке и модернизации импульсных источников питания; в учебном процессе по дисциплинам «Источники вторичного электропитания», «Основы

преобразовательной техники», «Теория автоматического управления» и др. для направлений подготовки бакалавров 11.03.04 – «Электроника и наноэлектроника», 11.03.03 – «Конструирование и технология электронных средств», что подтверждается актом и справками об использовании результатов.

4. Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации

Результаты диссертационной работы могут быть использованы научно-исследовательскими организациями и предприятиями, ведущими разработку, производство и сопровождение источников вторичного электропитания различного рода аппаратуры.

Рекомендуется включить в учебный процесс методики расчета частотных характеристик и показателей качества переходных процессов, а также в качестве лабораторных работ методику исследования импульсных преобразователей для направлений подготовки бакалавров «Электроника и наноэлектроника», «Конструирование и технология электронных средств».

5. Замечания по диссертации

1. В разделе 3.1 «Вывод выражения передаточной функции разомкнутой системы в РПТ», автор говорит следующее: «...«ток дросселя теряет свои динамические свойства», изменяясь как в статике». Непонятно, что имеет в виду автор, данное определение требует пояснения.

2. Не совсем ясно, по какой причине переход в РПТ осуществлялся именно увеличением сопротивления нагрузки, а, например, не уменьшением индуктивности силового дросселя.

3. Не объясняется, почему на рисунках 4.22 и 4.23 на графике фазочастотной характеристики наблюдается сильный разброс экспериментальных точек.

6. Заключение

Высказанные замечания не отрицают научной и практической ценности диссертации и могут быть учтены автором в дальнейшей работе. Диссертация Абрамова С.В. «Динамика понижающего импульсного преобразователя с одноконтурной системой управления на серийной микросхеме» представляет

собой научно-исследовательскую работу, направленную на решение актуальной и важной научно-технической проблемы разработки новых методов исследования динамики импульсных преобразователей с замкнутыми системами управления, отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.09.12 – «Силовая электроника», а ее автор Абрамов Сергей Владимирович, несомненно, достоин присвоения ученой степени кандидата технических наук.

Отзыв на диссертацию Абрамова С.В. на тему «Динамика понижающего импульсного преобразователя с одноконтурной системой управления на серийной микросхеме» обсужден и одобрен на заседании « Отдела разработки DC-DC преобразователей» закрытого акционерного общества «ММП-Ирбис», протокол № 5 от 17.05.2016 г.

Начальник «Отдела разработки
DC-DC преобразователей
ЗАО «ММП-Ирбис», к.т.н.

Макаров Вячеслав Влади-
мирович